9. Sollicitatus a Pontifice Othocharns, nuntii opera nonnulla concordæ capita miserat quæ cum ab iis, quæ antea transmissa fuerant, non discreparent, subiecit, non aliud ipsi respondendum videri, quam preces afferendas repetendasque, ut animum ad pacem ineundam flecleret; mitteret oratores, cum quibus pax confici posset, cum Rodolphus ad Sedem Apostolicam accederet. Fleeti ad concordæ et pacis consilia saluberrimis hinc Pontificis monitis non potuit Bohemus: sed concepit sinistram de Gregorio aversi in se animi, nimirum in Rodolphum hostem atque æmulum studii suspicionem: cum Pontifex Rodolpho in tuendis imperii juribus non defuturum professus esset: utque Pontificiam auctoritatem eluderet, suorum consiliis subornatus oratoris opera demittavit Gregorio, se ab illius judicio provocare. Quæ quidem provocatio, cum nulla ratione mixta atque inanis esset, nec nisi ab angustiore fastigio ad celsiorem dirigenda, Othocharns reprehendit Gregorius, pravis se consiliis irretiri passum esse: hortatusque est, ut ad pacem cum Rodolpho conciliandam animum converteret.

10. « Regi Bohemiæ illustri.

« Quid ita devotionem illum, quam protestatus es tolliens in te a tuis progenitoribus radi-

catam, absorbit; quid circumspectionem regiam sic a semitis rationis abduxit, ut in ea prorumperes, quæ nobis novissime per tuas litteras destinasti, non sufficimus admirari, cum causam non habeas: etsi occasionem proculdubio frivolam fingere videaris. Quæ namque causa filio suspicionis ad patrem, ipsum ad pacis commoda invitantem, ut ejus saluti provideat, commodis consulat, occurrat dispendiis, sibi ac suis quietem indulgeat et conservet? Quid aliud ex omnibus litteris excellentiæ tuæ super negotio charissimi in Christo filii nostri regis Romanorum illustris destinatis, intelligis? Quid iis adversum, vel diversum etiam, nisi perverso forte judicio ad sensum trahantur omnino contrarium, elicis ex eisdem? Numquid forte moleste tulisti, sicut nuntii tui habere videbatur assertio, quod in aliquibus illarum prædiximus nostri esse propositi, ut ejusdem regis justitiæ assistamus? Profecto si verbi mysterium attendisses, hoc nequaquam tuum animum molestasset. Cum enim justitia jus suum unicuique tribuat; dum justitiæ litigantium alterutrius assistitur, per consequens jus cujuslibet conservatur.

11. Quæ igitur injuria in prædicatione prædicta? Quæ in iis suspicionis occasio? Quæ appellandi causa, præsertim ab illo, qui supremi Judicis vices gerens superiorem non habet in terris? Numquid non appellatio gradum exigit, ut etiam non parem appellare sufficiat; sed a minori ad majorem gravatus appellet? Quid hic tuus, vel potius, prout verisimiliter præsumimus, tuorum consiliariorum inconsultus conatus habuit, nisi culpam? Quid aliud nisi præsumptionem admodum temerariam, et argumenta prætractæ tuæ protestationi contraria notabilis, et te omnino indecentis indevotionis expressit? Porro, fili charissime, ista materiam multæ commotionis ingerunt: sed cum nesciat ab amico charitas etiam læsa recedere, proculdubio non imprimunt cordi nostro. Sic enim personam tuam solitæ charitatis vinculis amplexamur, ut præmissa; quæ usque adhuc facilitati, vel aliorum malitiæ credimus imputanda, donec a te illa perceperimus ex sententia dicta esse; ipsam nec movere sufficiant, nec turbare. Ideoque licet eadem tui potissime contemplatione displiceant; cum per ipsa si forsitan in communem notitiam devenirent, et fama læderetur, et tuo non modicum favori decresceret; nihilominus tamen eundem tuum nuntium in illis parati eramus audire: nisi quod ipse prudenter attendens, quod, licentialis et absentibus multis ex nostris fratribus forum judiciale suspendimus quousque nos in terra Ecclesiæ cum tota nostra curia residere contingat, a petitione publicæ audientiæ supersedit; præsertim cum ex causa præmissa hujusmodi audientia nullum habuisset effectum, absente præcipue parte altera, nec vocata.

12. « Ad cor itaque, inelyte princeps, convertere : ingredi consistorium rationis, et ipsius pacate consiliis acquiescens, patris puritatem attende. Nos enim, nisi quæ inconsulte acta sunt, perseverantia patuerit animi fuisse iudicium, non desistemus a cæplis; sed tractatui concordie inter te ac regem prædictum, pacis auctore prævio, sic efficaciter insistemus, quod ipso faciente, qui potest non solum tibi et regi prædicto exinde, quantum in nobis erit, fluentia quietis affluent; sed imperio toti tranquillitatis lenitas arridebit. Dat. Belliquadri XI kal. Aug. anno IV».

13. *Belliquadri interest morti B. Raymundi Penafortii miraculis clari.* — Contulerat se Belliquadrum Pontifex, ut colloquium cum Alfonso rege Castellæ et Legionis iniret. Exposebat illud magna contentione rex, cum inani spe Pontificis ad sua vota pelliciendi teneretur : qua expectatione delusum, animoque exulceratum in Gregorium videbimus. Intentus¹ itaque Gallicæ protectioni, habitis Toleti regni conventibus, commissa filio Ferdinando publicæ rei administratione, superiori anno exeunte Valentian, inde Dertusam, et Tarracorem profectus a Jacobo rege Aragon. Barcinonem adductus Natalem Christi in ea urbe celebravit : in qua paucis post diebus, inenite anno millesimo septuagesimo quinto S. Raymundus Pennafortius, genere Catalanus, e vivis excessit; nimirum die Epiphaniæ sacro VIII id. Januarii, ut refert ejus gestor scriptor². Fuit vite sanctitate ac doctrina insignis, quem ideo Dominicane familiæ se addixisse aiunt nonnulli, ut commissam in juvene, quem ab eo sacro amplectendo instituto averterat, culpam resarciret. Sed eos refellit Franciscus Penia³, qui gesta sanctissimi viri antiquitus conscripta Notis accurate illustravit auxitque. Doctrinæ quidem insignia posteris rehta sunt monumenta, cum Gregorius IX ipsius, ut viri in utroque jure scientiæ laude florentissimi, opera ad decreta Pontificum in ordinem meliorem redigenda usus sit; eumque librum legendum in academiis, in foro ad dirimendas causas discutendum proposuerit. Scripsit etiam Summam egregiam, quæ eum diu manuscripta circumferretur, tandem typis mandata est. Qui ideo inter scriptores Ecclesiasticos jure merito ab auctoribus, qui de iis agunt, recensetur. Nec minor sanctitas eum tanta doctrina conjuncta erat, ut plura ostenderunt ab ipso patrata miracula : quæ percensere non est opus, cum a pluribus ac recenter a Joanne Bolando⁴, qui egregio pietatis studio, summa diligentia, immensoque labore Acta sanctorum collegit, scriptis mandata sint, eorumque memoria apud Barcinonenses efflorescat. Inter quæ sulcatum ab ipso in pallio non madido Balearicum mare, et quadraginta⁵ mortuos ad vitam ejus opera exci-

tatos non præterimus : ipsiusque opera institutos in Catalaunia fidei censores ad excindendos hæreticos, qui sæpius ex Narbonensi Gallia in eas terras profugiebant. Curatum magna pompa illius funus, ac duorum Jacobi Aragoniæ, Alfonsique Castellæ et Legionis regum præsentia cohonestatum, tradunt Surita¹ ac Mariana². Quibus consentiunt ea, quæ refert Clemens VIII in Diplomate³, quo ipsi sanctorum honores, ineunte nostro sæculo, anno nimirum mcci, decrevit.

« Omnibus demum virtutibus cumulatissimus, devexa jam ætate, in perpetua quadam erat animi vigilia expectans Dominum ut ad caelestes nuptias ab eo vocaretur. Igitur annos fere centum natus, cupiens dissolvi et esse cum Christo, in lethalem morbum incidit : atque sacramentis omnibus rite munitus, orantibus ad lectulum fratribus, deficiente sensim omni vite sensu, ipso die Epiphaniæ Barcinone obdormivit in Domino anno salutis mcccxxv. Vulgata ejus morte ingens hominum concursus ad monasterium videndi causa repente factus est : ac tanta fuit sanctitatis ejus apud omnes opinio, ut multi episcopi, complures prælati, ac nobiles viri, clerus etiam et populus Barcinonensis universus funus ejus summa doloris significatione sint prosecuti. Communem vero illam ejus sanctitatis famam auctoritate sua magnopere auverunt Alfonsus Castellæ et Jacobus Aragoniæ reges, qui ad ejus exequias sua præsentia cohonestandas, comitantibus filiis ac domesticis omnibus, summa cum veneratione et fama sanctitatis beati hujus viri convenerunt. Itaque corpus ejus magno totius civitatis luctu ac principum virorum dolore honorifice humatum est : quod paucis annis post in sepulchrum marmoreum translatum fuit. Barcinonensis populus B. Raymundo vita functo, quasi totius patriæ lumine extincto, merore afflictus graviter angebatur : atque ob recentem virtutum ejus atque beneficiorum memoriam eo carcere omnibus acerbissimum erat : sed pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui secundum multitudinem dolorum consolationibus suis timentium se corda lætificat, B. Raymundi meritis beneficia in omnes conferendo, plebem suam mirifice recreavit : nam fidelissimi hujus servi integritatem et sanctimoniam, multis quidem in vita miraculis claram, pluribus signis post obitum ingenti omnium letitia comprobavit».

Insigne illud est, quod narrat Penia⁴, cum ex ejus sepulchro suavissimus odor efflavit : Die IV Aprilis mxcvi, quo archiepiscopus Tarracoenensis, et episcopi Barcinonensis et Vicensis beati viri sepulchrum exploraverunt, Ludovicus de Claramont, qui sexdecim annorum spatio olfactus facultate privatus, dum sepulchrum aperiretur,

¹ Marian. l. XIII. c. 22. — ² Leander de vir. illust. Ord. Præd. l. I. et apud Sur. tom. I. die VI Januar. Surit. Annal. l. III. c. 94. et alii. — ³ Pen. in Not. ad. c. 4. Vite S. Raym. — ⁴ Jo. Boland. tom. I. die VII Januar. — ⁵ Leand. ubi sup. Sur. l. III. ubi sup.

¹ Leand. ubi sup. Sur. l. III. ubi sup. — ² Marian. l. XIII. c. 22. — ³ Ext. in Bullar. in Clem. VIII. — ⁴ Penia in Vit. S. Raymund. l. II. c. 106.

interfuerat, olfactum recuperaverat; simulque suavissimum ex sepulchro odorem prodeuntem senserat. Eundem suavissimum ac pæne caelestem odorem multi testes, quorum attestations in Aetis relatas iudices legitimo iudicio exceperant se percepisse affirmaverant: addebantque nonnulli non eo modo die, quo celeberrima solemnitate sepulchrum apertum exlitterat; verum diversis quoque aliis temporibus ex foramine quodam, in eodem sepulchro existente, suavissimum odorem, quem illi tantum, quos Deus eo honore et gratia perfrui vult, percipiunt, exire solere». Haec de S. Raymundo: nunc ad intermissam de Alfonso Castellæ rege redeamus.

14. *Ibidem cum Pontifice agit Castellæ rex Alphonsus demum imperii iuribus ccedens.*—Adiunt Surita et Mariana, Jacobum regem Alfonsi generi consilia hand probasse, ac multis verbis a Belliquadrensi cum Pontifice ineundo colloquio abducere conatum; cum jam, imperii causa Rodolpho adjudicata, Gregorium e sententia discessurum nulla spes esset; Alfonsum tamen, qua putabat florere gratia innoxium fiducia, retrahi a suscepto itinere non potuisse. De eo acturi colloquio, nonnulla ex Pontificiis litteris præmittenda sunt, quæ ad viam illi sternendam præcessere. Postulanti Alfonso annuerat Philippus, ut ditionem suam inveniendi huiusmodi colloqui causa ingrederetur; ea tamen lege, ut armatum militem secum non duceret: quamobrem offensus Castellæ rex questus erat apud Pontificem videri sibi a Philippo contra dignitatem suam interdicti, ne satellitio regio stipatus accederet. Cui Gregorius non ita rem interpretandam respondit. Ut tamen regis Francorum voluntatem exploraret illustraretque, litteras a Philippo ad Alfonsi gratiam, quibus regii corporis stipatores nonnullasque equitum turmas adducere permissum erat, obtulit, quas Valentino episcopo Alfonso tradendas misit¹. Quo vero Castellæ regem venientem debitis officiis prosequeretur, archiepiscopo Narbonensi munus excipiendi regis, atque ad se deducendi, qua par erat honorificentia, commisit²: «Charissimum in Christo filium nostrum regem Castellæ ac Legionis illustrem ad nostram presentiam accedentem desiderantes, prout decet, multipliciter honorari, fraternitatem tuam monemus attentius et hortamur, per Apostolica tibi scripta mandantes, qualenus eidem regi per totam terram tuam, per quam eum transire contigerit, honorificentia tanto principi congruenti exhibita, ipsum postmodum ad nos personaliter comiteris». Magistratui vero Belliquadri curam demandavit³ ut sibi, regi et cardinalibus aedes congruas apparet.

Visum quidem Gregorio fuerat locum angustiore esse ad Pontificiam regiamque familiam excipiendam; atque ideo decreverat Tarascone

morari, dum Castellæ rex Belliquadri consisteret: cui tamen ut gereret morem, cum aliquibus cardinalibus in idem oppidum se conferre pollicitus: «Volentes, inquit, in hoc tuæ condescendere voluntati, deliberavimus venire Belliquadrum, at quibus ex dictis fratribus nobiscum inibi moraturis, reliquis vero remanentibus Tarascone. Decet itaque ut sic dictam comitivam tuam circumspectio moderetur, quod multitudine, quam loci arcitudo non patitur, providentia moderantes exclusa, incommoditales prædictæ, quas conjectura minatur, provisionis tuæ diligentia excludantur. Dat. Aurasiæ etc.»

Ingressum Gallias octavo a Paschate die Alfonsum, ac toto vere et parte æstivi temporis egisse Belliquadri cum Pontifice, refert Surita⁴, de quo familiari congressu Mariana meminit⁵ regnetque coram Gregorio in cardinalium cœtu conquestum de Germanis, qui pendente suæ electionis controversia alium elegissent: si quod in ea dubium erat, erepto æmulo Richardo, sublato esse: Hispaniam ob irruptiones Barbarorum deserere antea non potuisse: nunc vero relicto in patria filio geminæ proles jam patre, imperium ipsius auspiciis capessiturum: tum obtestatum, ne in juventute parta in eo ætatis flexu sibi eripi pateretur. At Pontificem causas exposuisse (quod factum antea abunde vidimus) cur novum Augustum creare licuisset: Richardi obitu nullum jus illi accessisse: cessasse imperio: priora in eum Germanorum studia refrixisse: nullas vires contra Germanorum consensum pares futuras; et Christianam rem in periculum adductum iri. Addit auctor Alfonsum ita repulsam passum alias spes tentasse, contendisseque Sueviæ principatum ad se materno jure pertinere; nova a Rodolpho affectum injuria, qui illum invasisset. Conquestum præterea Henricum fratrem teneri in vinculis a Carolo, ac Philippum Francorum regem regni Navarræ procuracionem invasisse: cum, repetitis antiquis iuribus, illud ad Castellanam coronam revocaret.

Exambriverant post Henrici regis mortem Navarræ sceptrum finitimi reges: ac regem Aragonum imitæ olim a Sanctio adoptionis, de qua a nobis suo loco est actum⁶, specie affectasse, pluresque in suas pellexisse partes, Surita refert⁷. Regina vero una cum filia Joanna impubere inter medios tumultus, cum alii Castellano, Aragonio alii, alii Gallo staderent, profugiente in Gallias, Philippus rex Francorum conjungendi Gallico illius regni avidus, a Gregorio contendit, ut leges canonicas ad filii Ludovici et Joannæ, qui tertio consanguinitatis gradu erant conjuncti, gratiam solveret. Cæterum Pontifex, cum initio ab ea re ob aliorum regum æmulationem abhorreret, demum

¹ Ext. Greg. lit. ad episc. Valen. in Cod. Vall. sig. lit. e. num. 49. pag. 112. — ² Ibid. pag. 113. — ³ Ibid.

⁴ Surit. l. III. Annal. c. 93. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIII. c. 5. — ⁵ Marian. Hist. Hisp. l. XIII. c. 22. — ⁶ An. Chr. 1234. num. 52. — ⁷ Sur. ind. l. II.

tuendæ rei Gallicæ studio assensit, ut Joanna non Ludovico Gallici sceptri hæredi, sed Philippo secundo natu, quem tamen postea brevi, mortuo fratre, utrumque sceptrum gestasse visuri sumus, nuberet : ac ne ab Alfonso Castellæ rege, cum quo Belliquadrense colloquium erat initurnis, importunis precibus de Joanna alieni e nepotibus thoro jungenda fatigaretur, mox Francorum regi Diploma tradidit : de quibus in Ms. Codice Vallicellano extant Gregorii litteræ ¹. Adeptus ita in Navarram jura Francorum rex Philippus, fractis pulsivse adversariis, eam armis subegit, ut Ptolemæus Lucensis in Ms. historia Ecclesiastica subjectis verbis refert ² : « Rex Franciæ exercitum parat ad intrandum Navarram pro filio suo Philippo, qui filiam regis Navarræ accepit in uxorem, cui et successive debebatur regnum præfatum, ac comitatus Campaniæ. Vadens igitur in Navarram exercitus ejus, Pampiloniam expugnavit et certam partem destruxit propter rebellionem. Insuper et quidam nobiles, rebellantes (contra) dominium Franciæ, fugiunt in Aragoniam et Castellam, sic rex Franciæ usque in hanc horam dominus est et Navarræ ». Agunt pluribus de Pompeiopoli expugnata a Carolo comite Atrebatensi, et regno universo in Gallorum potestatem redacto Gallici et et Hispanici scriptores ³ : sed hæc nobis suffecerint. Nunc redeo ad Alfonso Castellæ regem, qui ob hæc a Gallo gravissime est abalienatus, nullaque re a Gregorio impetrata, præcipiti æstate a Pontificio colloquio iratus discessit ⁴.

15. Regressus in Hispaniam, abjecta imperii insignia resumpsit ⁵ sigilloque imperiali usus est, atque ad Germaniæ et Italiæ federatos principes scripsit, ut illius eausam adversus Rodolphum tuerentur : sui non fuisse consilii juribus imperii abscedere. Quibus acceptis Gregorius, cum Belliquadro Lausanam iter intenderet, ut cum Rodolpho rege Romanorum, quem, ut ad imperii litem accederet, ad colloquium de rebus ad imperium et rem Christianam spectantibus habendum sollicitasse vidimus ; Hispalensi episcopo provinciam dedit ⁶ ut incusso censurarum terrore Augusti nomine sigilloque abstinere moneret.

« Archiepiscopo Hispalensi.

« Obdandum super negotio imperii pacificum orbi statum novit tua fraternitas, non grandia postposuisse negotia, multos sustinuisse labores, et gravia tedia non vitasse. Quod de Omnipotentis misericordia fuisse supponebamus obtentum, postquam charissimus in Christo filius noster rex Castellæ ac Legionis illustris super eodem negotio nostris beneplacitis acquievit. Sed, sicut multorum fide dignorum assertionem didicimus, dictus rex in suis litteris se regem Romanorum intitulat sicut

prius, et sigillo utitur litteris et impressionis lypario intitulationem hujusmodi exprimentem : super quo nos etiam aliique sue litteræ instruxerunt intitulatione taliter et impressæ. Habet etiam hujusmodi assertionis adjectio, quod idem rex varias litteras quampluribus magnatibus Alemanniæ, necnon et communitatibus Italiæ destinavit, affirmans in illis, se a dicto imperii negotio nec destitisse, nec velle desistere ; sed plenis conatibus illius prosecutioni vacare. In his autem utrum, sicut regalem decet excellentiam, debitum sue promissionis observet, satis intelligunt qui rem sciunt. Ideoque fraternitatem tuam monemus, rogantes et hortantes attente, nihilominus in virtute sancte obedientiæ tibi districtè præcipiendo mandantes, quatenus aliquibus ad hoc, de quibus expedire videris (inter quos dilectum filium priorem de Lunello capellanum nostrum, si ejus facile possis habere copiam, presentem esse volumus) convocatis memoratum regem diligenter monere, ac efficaciter inducere studeas, ut ab his et similibus omnino desistat, sigillo ac intitulatione præmissis de cætero non usus : alioquin omittere non poterimus, sicut nec etiam deberemus, quin remediis, quæ facti qualitas exiget, talibus, quantum cum Deo fieri poterit, obviamus. Quidquid autem super his actum fuerit, et specialiter responsione ipsius regis super præmissis, nobis per tuas patentes litteras harum seriem, et eorum qui præsentibus fuerint nomina continentes, fideliter intimare procuras. Dat. Valentie id. Septembris anno IV ». Impositum sibi munus obvicit archiepiscopus, cui Alfonso monenti, ne regis Romanorum nomen, cujus, jure cesserat, contra fidem datam, magna rei Christianæ perniciæ, affectaret ; respondit se ea de re deliberaturum. Cujus responsi certior factus Gregorius, repetitis imperiis coëptis instare præcepit. Qua de re Viennæ IV kal. Octobris extant exarate litteræ ¹.

16. *Bellum sacrum contra Africanos in Hispaniam irruentes.* — Perfecit ² demum archiepiscopus Hispalensis Ecclesiasticæ execrationis denuntiatione, ut Alfonso nomine et insignibus imperialibus sibi temperaret : cui decimæ Ecclesiarum in sumptus belli Maurici concessæ ; de quibus Lausanæ pridie idib. Octobris hujus anni in Regesto Pontificio extant litteræ ³. Adegit quidem ad id Alfonso mutatus repente in contrarium secundarum rerum status ; gemina nimirum a Marrochitanis et Granatensibus accepta clades. Agit pluribus de ea Africanorum in Hispanias irruptione Mariana, ac refert ⁴ ut Nummius Lara tutando Bæticæ limiti præfectus, cum se arcis munitione tueri posset, hosti obviam progressus barbarorum multitudine, quorum acies initio retuderat, obrutus sit magna suorum clade. Mense Maio id prælium commissum : quo audito sacrum, dato crucis

¹ Codex Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 47 et 114. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIII. c. 36. — ³ Nang. in gest. Phil. Surit. ind. l. II. an. 1274. Marian. de rebus Hisp. l. XIV. c. 3. — ⁴ Ibid. l. XIII. c. 22. — ⁵ Surit. l. III. c. 93. Marian. l. XIII. c. 22. — ⁶ Lib. IV. Ep. cur. XI.

¹ Lib. IV. Ep. XII. — ² Sur. l. III. Annd. c. 93. Marian. l. XIII. c. 22. — ³ Lib. IV. Ep. cur. X. — ⁴ Marian. l. XIV. c. 1.

symbolo, archiepisc. Toletanus militiam contraxit, ut lapsas res redintegraret, cui in Sarracenos prosilire meditantibus, Gregorius, Belliquadri cum esset, adjecit ¹ animos : « Gaudemus in Domino, et lætamur in tuis laudibus gloriantes, quod sicut grantantes accepimus, et utique acceptamus, illo, qui ubi vult spirat, tibi timorem sui nominis et amorem salubriter inspirante, zelo fidei Christianæ succensus, imo Christi flagrans amore, ad Christianorum succursum decertantium contra perfidos Sarracenos (qui congregata de partibus Africae multitudine contumaci, proditorie regnorum et terrarum charissimi in Christo filii nostri reges Castellæ ac Legionis illustris fines ingressi, fideles illarum partium populos hostilibus impugnant ingressibus, et truculenta impetunt feritate) desideranter aspiras, ad assumpto vivificæ crucis signaculo te prompto spiritu devovens, te ad executionem voti magnifice præparas et accingis, etc. Datum Belliquadri III non. Sept. an. iv ». Ad incendendum alliciendumque militem, criminum, quæ sacra confessione expiata essent, veniam amplissimam atque alia privilegia ipsius signa securis impertivit. Erat is Sanctius ² Aragonum regis filius, qui in acie a Barbaris confossus est mox : illi amputatum caput, ac sinistra manus Pontificio annulo insignis obruncata. Cumulatæ eæ clades Ferdinandi sceptri hæredis intempestiva morte, qui ut in præsentem ingentem luctum attulit, ita in futurum ingenium bellorum causas reliquit. Susceperat ex uxore Blanca S. Ludovici filia Alfonso et Ferdinandum filios, quibus transmissam paterno jure regni hæreditatem Sanctius patruus eripuit, contendens ad se, ut qui proximo gradu cognationis Alfonso regem superstitem contingeret, successionem devolutam. Sed de secuto inde bello inter Gallos et Hispanos agetur inferius : jam de Mauricio institutum sermonem absolvimus.

17. Accessit in illius belli societatem Petrus Jacobi regis Aragonum major natu filius. Antequam vero in hostem pergeret, celebratis regni conventibus, Jacobus nepotis ex Petro filio dignitati consuluit, ut si in bello Mauricio ille occumberet, Jacobo Alfonso nepos, exclusis patruis ipsius Jacobi filiis, sceptro succederet : in ea re Ferdinando Castellæ principe ad sopienda bella longe cautior. Legavit vero Petrus ad Pontificem, antequam Belliquadro discederet, Valentinum episcopum, ut suscepta tuendæ fidei bellique in Sarracenos ex Apostolico arbitrio gerendi consilia aperiret. Cui pium adeo ardorem est gratulatus Gregorius ³.

« Nobili viro Petro primogenito charissimi in Christo filii nostri regis Aragonum illustris.

« Venerabilem fratrem nostrum Valentinum episcopum excellentiæ tuæ devotum, et dilectum filium fratrem Petrum de Ordine Minorum, et

nobilem virum Arnaldum Dei, tuæ magnitudinis nuntios, quos nuper ad nostram præsentiam destinasti, benigne recepimus; et lætantes audivimus, quæ nobis de tuo laudabili proposito retulerunt. Habet enim ipsorum assertio, quod tu non ingratus beneficiorum acceptor, datam tibi a Deo potentiam grata recognitione cognoscens, proponis illam in ejus servitiis exercere, id offerens pro nostris beneplacitis te facturum. Nos itaque oblationem tam acceptam multipliciter acceptantes, in ea tibi specialiter congaudemus. Speramus enim in illo, qui talem tibi spiritum inspiravit, quod ipso te in hujusmodi proposito conservante, qui potest et actus dirigente, qui novit animæ tuæ salutem; quam prosequeris, proculdubio assequeris. Cæterum volumus magnificentiam tuam non latere, quod charissimo in Christo filio nostro regi Francorum illustri per eosdem nuntios in favorem tuum litteras efficaces, prout decere vidimus, destinamus. Dat. Belliquadri, etc. »

18. *De regno Navarræ lis inter Petrum regis Aragonum filium natu majorem et regem Francorum.* — Extant eæ ad regem Francorum in Vallicellano Codice ¹ litteræ, quibus rogat, ut Petri principis oratores perhumaniter accipiat, atque amicitiam cum ipso redintegret : cum arma augendæ divini numinis gloriæ consecrare meditetur : « De dilecto filio nobili viro Petro, primogenito charissimi in Christo filii nostri regis Aragonum illustris, fidei nobis testimonia referunt, quod ad Dei servitia sincerum gerat affectum, suasque in illis vires, firmato ad hoc proposito, pro nostro beneplacito cupiat exercere. Hinc ipsum, tibi affinitate conjunctum, benignitatis commercio desideramus uniri, ut ad utiliorem eorumdem negotiorum promotionem regali potentia utilis uniatur. Datum Belliquadri ».

19. Intercesserat ² Petrum principem inter ac Philippum gravis de regno Navarræ controversia, cum uterque Joannem sceptri hæredem filio dare conjugem meditaretur : excesserat enim e vivis superiori anno die S. Magdalenæ sacro Henricus Navarræ rex. Porro, ut paulo ante dixi, egerat cum Gregorio Philippus rex, ut Apostolica auctoritate legem de gradibus consanguinitatis ad Ludovici filii et Joannæ puellæ gratiam, ut matrimonio conjugarentur, solveret. Aderebat gravissimas, ut Gregorium ad vota flecteret, rationes; Campaniam et Briam nobiles regni Gallorum provincias ad Joannam successionem spectare, quæ si alteri quam Gallo principi nuberet, regnum in discrimen ab externis adduceretur. Quibus permotus sanctissimus Pontifex, cum etiam Joannam in regis potestate videret, ita Gallico regno consuinerat, ut tamen aliis regibus nimia Gallorum potentia, conjunctis iis regnis, includenda non esset : beneficium enim e cardinalium consilio

¹ Ead. Ep. x. — ² Marian. l. xiv. c. 1. — ³ Cit. Cod. Vall. pag. 53.

¹ Cit. Cod. Vall. pag. 53. — ² Nang. de gest. Phil. Franc. reg. Surit. l. m. Annal. c. 89. Marian. l. xiii. c. 12. et l. xiv. c. 1.

non in Ludovicum sceptri Gallici heredem, sed Philippum secundum natu contulerat ¹. At eo beneficio non contentus Philippus, cum ea regna coire perpetuo nexu vellet, contendit iterum a Gregorio, ut collatum Philippo secundo natu beneficium in Ludovicum Gallicæ coronæ heredem transfunderet : cuius petita repulit Pontifex, ac Simonem card. A. S. L. regem ab eo consilio revocare jussit ².

20. Regiis insigniis hoc anno exornatam Mariam Henrici Brabantiae ducis filiam, quam Philippus rex, priore uxore defuncta, sibi junxerat, refert Nangius ³ : remque solemnem pompa Parisiis a Rhemensi archiep. perfectam : ac Gillone archiep. Senonensi querente suis juribus detractum, cum Rhemensis non foret extra provinciam reges Gallos reginasve corona redimere; coram legato card. Simone tit. S. Cæcilie regis nomine responsum fuisse, sacellum regium, in quo ritus celebratus erat, a Romanis Pontificibus immunitate donatum. Parisiensis porro episcopus ad id muneris a rege non est adhibitus, cum ab illius gratia excidisset. Quem quidem ab eo oppressum ostendunt ad Philippum Gregorii litteræ ⁴, quibus arguit Parisiensis Ecclesie jura violasse : « Si ad venerandam Parisiensem Ecclesiam aciem mentis nostræ convertimus, occurrit quod ea, quæ cum ipso geruntur latere nequeunt; sed facile diffunduntur in orbem, cum de universis mundi partibus convenientes Parisios, eam quasi spectaculum in specula positum contemplantur; occurrit quod eadem Ecclesia et pastores ipsius, eorumdem progenitorum et tuis quasi peculiariter inherentes affectibus, dexteram vestram singulariter sensere propitiam : quodque memoratus episcopus, et eadem Ecclesia sub alarum umbra tuarum sperant, quod ab eis aliorum iniquitas transeat, et regie protectionis auxilio quævis vexatio ejusdem excludatur. Nonne igitur digne molestum, si prætextu ejusdem quæstionis vel prædicti episcopus et Ecclesia præsumantur mole regalis potentie opprimi, vel excellentia regia quoquo modo de ipsorum oppressione noletur ? »

21. *Lusitanie præsules ab Alphonso oppressos tuetur Pontifex.* — Defendit pari constantia Gregorius oppressos in Lusitania ab Alfonso rege præsules, hac edita Constitutione ⁵ :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« De regno Portugallie contra dudum et nunc, propter peccata forsitan populi, regnantes in ipso ab olim ingens clamor ascendens, in gentes et regna illorum diffudit infamiam; et exclamans in eo sancta prosterni, Ecclesias, personas Ecclesiasticas, et libertatem ipsarum non conculcari tantummodo, sed quasi omnino subverti; regnum ipsum cum suis habitatoribus per regnantes eos-

dem non regi vel dirigi, sed velut datum in prædam ab ipsis et suis tanquam a prædonibus inhumane tractari, undique diripi totaliterque consumi : diversorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, et nostras aures percussit, et ad prædictorum correctionem, ipsiusque regni directionem eo specialius illorum et nostrorum excitavit officium, affectu animos, provocavit affectus, quo idem regnum, quod est Romane Ecclesie censuale, ipsi Ecclesie specialiori jure tenetur. Dudum siquidem cum ad felicis recollectionis Honorii papæ prædecessoris nostri audientiam validis multorum clamoribus pervenisset, quod quondam Alfonsus Portugallie rex, timorem divini nominis et amorem damnabiliter a se procul abiciens, et tanquam ad ejusdem regni et habitatorum suorum conculcationem, seu potius desolationem extremam, et subversionem omnimodam Ecclesiasticæ libertatis in spiritu tyrannicæ persecutionis anhelans; inter cætera gravia et enormia, quibus contra se ultionum Dominum provocabat, sacrosanctam Ecclesiam sponsam ejus in regno ipso ancillare pro viribus satagebat, tam cathedraibus, quam aliis Ecclesiis, necnon monasteriis, hospitalibus, domibus aliisque religiosis locis et clericis dicti regni collectas et alia importabilia gravamina præsumptuosus imponens, alias eandem diversis et variis afflictionibus opprimendo; præfatus prædecessor eundem Alfonsum per suas litteras rogandum, monendum duxit attentius et hortandum, obsecrans per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ut culpas suas humiliter recognoscens, converti ad Dominum festinaret; et ab Ecclesiarum ac personarum Ecclesiasticarum molestiis et gravaminibus omnino desistens, bonæ memoriæ archiepiscopo Bracharensi, qui hujusmodi occasione gravaminum in eundem regem ac nonnullos complices excommunicationis, et terram ipsius metropolitana sibi lege subjectam interdicti sententias duxerat promulgandas, de damnis et injuriis archiepiscopo irrogatis, eidem satisfactionem plenariam exhiberet, certis super hoc executoribus deputatis, adjectisque comminationibus gravibus et diversis, quæ de regni etiam amissione formidinem ingerebant.

22. « Cumque quondam Sanctius ipsius Alfonsi filius in regno successor eodem, tanquam in ipsum cum sanguine hujusmodi pravitate dilusa, fugienda sequens vestigia genitoris, excessus enormes in Ecclesiasticas et religiosas personas non minus, imo magis perniciose committeret, prava quædam et iniqua inter cætera prosequendo statuta, quæ proavi sui profana præsumitur edidisse præsumptio; et per quæ personarum ipsarum injuriæ ac infamiationes graves, domorum quoque infractiones, bonorum spoliationes et dirptiones frequentius contingebant; piæ memoriæ Gregorius PP. IX prædecessor noster, cum ad ipsum præmissa per clamoræ insinuationis infamiam devenissent, intendens et ejusdem Sanctii

¹ Col. Vall. Ms. sig. lit. C. num. 49. pag. 114. — ² Ibid. — Nang. in gest. Phil. reg. Franc. — ³ Est. ibid. pag. 49. — ⁴ Greg. X. l. iv. Ep. XLIV. Ext. etiam in Formul. Mar. Ebul. pag. 361. num. 3279.

saluti consulere, et Ecclesiarum ac personarum ipsarum indemnitatibus providere; dicto Sanctio inter alia districtius inhibuit per suas litteras speciales, ne per se vel officiales aut vassallos suos personas easdem infamare, vel earum domos infringere, seu bona ipsarum quovis modo diripere attentaret, ab earundem gravaminibus et molestiis quibuscumque penitus abstinendo: et certis super iis executoribus deputatis, graves comminationes et duras idem Gregorius prædecessor adjecit.

23. «Recolendæ insuper recordationis Innocentius papa IV, prædecessor noster, querelis multimodis et clamoris delationibus excitatus: et inter alia intellecto, quod idem Sanctius, ejusdem regni gubernatione suscepta, Ecclesias et monasteria consistentia in eodem, in gravem divinæ majestatis offensam et conculcationem Ecclesiasticæ libertatis, exactionibus et oppressionibus plurimis per se ac suos immaniter afflixerat, et affligere non cessabat, et ab aliis pro ipsorum libito libere permittebat affligi; cupiens regnum ipsum, tot tribulationum adversitate depressum, per alicujus prudentis industriam relevari; cum præfatus Sanctius, quem per suas litteras idem Innocentius prædecessor rogandum duxerat attentius et hortandum, specialibus super hoc monitoribus deputatis, ut præmissa celeri emendatione corrigeret, ac in consilia se reduceret meliora; in deterius semper converteret actus suos, et mala malis, tanquam in sensum datus reprobum, cumlaret; barones, communitates, seu consilia tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum, ac universos milites et populos per regnum constitutos prædictum, per certas sub certa forma confectas litteras, de fratrum suorum consilio, monuit, rogavit et hortatus extitit: dans nihilominus illi districtius in præceptis, ut clarissimum in Christo filium nostrum Alfonsum Portugaliæ regem illustrem, tunc comitem Boloniensem, ejusdem Sanctii germanum, per quem sperabat ipsius regni miserabilem statum ope comite cælestis auxilii relevandum; cum prædictum Alfonsum ad curam et administrationem generalem et liberam dicti regni Apostolicæ Sedis auctoritas assumpsisset; devote recipere sibi in omnibus et per omnia intendere procurarent, deputatis eidem certis executoribus in hac parte, prout hæc omnia eorundem prædictæ litteræ plenius attestantur.

24. «Porro processu temporis sæpefatus Alfonsus rex, ad ejusdem regni prælatorum instantiam, ad curam et custodiam dicti regni, ac defensionem prælatorum ipsorum, necnon religiosorum, et totius cleri, et monasteriorum, Ecclesiarum, viduarum, orphanorum cæterorumque in illo degentium per sedem eandem, prout præmittitur, evocatus; licet certos ex parte prælatorum ipsorum articulos sibi oblatos Parisius, ac præmissas provisiones Apostolicas in prædictis eorundem prædecessorum Honorii et Gre-

gorii litteris comprehensos, se cum ipsius regni dominium quomodocumque adeptus foret titulo, adstrinxerit juramento præstito servaturum, prout in litteris inde confectis, et quondam magistrorum Joannis Sedis Apostolicæ capellani Carnotensis, et Lucae decani ac Petri cancellarii Parisiensis Ecclesiarum, aliorumque clericorum tam religiosorum quam sæcularium, necnon et quorundam nobilium sigillis munitis plenius continetur; tam grandis tamen honoris, ab ejusdem sibi Sedis benignitate collati, quasi omnino immemor, tantique beneficii gratiam minime recognoscens; sed ad eam prorsus ingratus, juramenti religione contempta, quam cautius custodire debuerat, non solum provisiones et articulos supradictos servare contempsit, verum etiam quamplura contra prælatos et Ecclesiasticos religiosos, clerum et populum sæpeditos, ac libertatem Ecclesiasticam commisit enormia, sicut fama, imo verius infamia publica protestatur, etc.» Subdit Pontifex, ut fessi illius persecutione Martinus Bracharensis et plures alii episcopi perfugerint ad Sedem Apostolicam, ut violatum jus Ecclesiasticum assererent: quamvis Bracharensi et Compostellano archiepiscopis vita functis, data sint Apostolica imperia Alfonso regi, ut ab invadendis Ecclesiasticis opibus sibi temperaret; ac monita inculcata jussu Pontificio a religiosis viris, ut datæ fidei, ac regii muneris meminisset, isque variis verborum effugiis momentum diligentiam omnem ac sollicitudinem eluserit. Quibus permotus Gregorius hæc decrevit, ne ruenti Ecclesiasticæ rei deesset:

25. «Nos igitur, qui ex debito pastoralis officii de fidelium statu pacifico sollicitis studiis cogitare tenemur, tot et tantas iniquitates tanto continuatas tempore; imo potius tot temporum et successuum continuatione incorrigibiliter obfirmatas, nequentes ulterius, urgente conscientia, conviventibus oculis pertransire, sed prælatis, Ecclesiis, monasteriis, clericis, aliisque personis Ecclesiasticis, cæterisque habitatoribus dicti regni super tot importabilibus gravaminibus, afflictionibus, et pressuris benigno compatiens affectu; ac volentes etiam paci et tranquillitati eorundem regni prælatorum, Ecclesiarum, monasteriorum, clericorum et aliorum in illo degentium paterno sollicitudinis studio providere, de Apostolicæ plenitudine potestatis, et fratrum nostrorum consilio statuimus et ordinamus, quod idem rex obliget se stipulatione solenni, præstito juramento, ad observandum quod in prædictis eorundem Honorii et Gregorii prædecessorum litteris continetur, et quæ, ut præmittitur, Parisius juravit, et quod nullo unquam tempore veniet contra ea. Promittat etiam, quod sui successores in regno prædicto, in quibus hujusmodi jam quasi hæreditariæ pravitatis in tot eorum sine interruptione radicate prædecessorum exempla non immerito metuuntur, infra annum postquam gubernacula ipsius regni susceperint, se modo simili obligabunt, et super

hoc idem rex suas patentes litteras tam juramentum, quam totius promissionis hujusmodi seriem continentes sua plumbea Bulla bullata confici faciet dilecto filio electo Braeharensi, et venerabilibus fratribus nostris Egitanensi, Colimbriensi, Portugalensi, Ulixbonensi, Silvensi, et cæteris ipsius regni episcopis, eorumque successoribus et procuratoribus eorundem; singulis videlicet singulas concedendas.

26. « Statuimus insuper, ordinamus, et providemus, quod quaecumque aliquos in barones, alferazes, seu signiferos, majordomos, cancellarios, superjudices, consiliarios, almozarifos, prætores, meyrinos et alios officiales publicos in regno assumet eodem, ipsos, antequam suorum officiorum executionem concedat eisdem, jurare faciat, quod ipsi non erunt in consilio, auxilio vel favore, quod dictus rex vel aliquis de suis contra prædicta provisiones et contenta in forma præmissi juramenti regis ejusdem, aut contra Ecclesiasticam libertatem quidquam faciat, et ipsi ea inviolabiliter observabunt, et a suis subditis faciendū observari; quodque nobiles viros Dionysium et Alfonsum filios suos, alferaz, majordomum, cancellarium, barones, superjudices, consiliarios almozarifos, meyrinos, prætores, iudices et alios officiales regni ejusdem qui jam instituti administrant, faciat præstare simile juramentum; et quod dicti successores sui hoc ipsum de suis baronibus, alferazibus, majordomibus, cancellariis, superjudicibus, consiliario, almozarifis, prætoribus, meyrinis iudicibus regni sui officialibus et ordinariis observabunt. Providemus etiam, ordinamus atque statuimus, quod nominatus rex pro se et omnibus de regno et dominio suo bona fide et sine fraude præstet, et concedat perpetuam securitatem et pacem prædictis electo et episcopis, ac eorum familiis, et rebus, ac aliis, qui hactenus adstiterunt eis in dicti prosecutione negotii, vel deinceps adstiterint, aut præstiterint consilium, vel favorem, quod eis in personis vel rebus suis intrando, morando, vel exeundo regnum prædictum, quoties et quando suis viderint utilitatibus expedire, non offendet, nec offendi, quantum in eo fuerit, per aliquem patietur: quodque idem rex remittat prælati, eorum familiis, et aliis supradictis omnem rancorem et odium, si quod contra ipsos concepit, aut aliquem eorundem, vel saltem in abstinendo ab offensis eorum, et faciendū alios abstinere, provide se habebit ad ipsos ac si adversus eos nullum rancorem vel odium concepisset. De hujusmodi autem securitatis et pacis infractione ipsum ita per omnia teneri decernimus, sicut juxta consuetudinem regionis teneremur, si treugam forsitan infregisset; et quod super præmissis capitulis omnibus et singulis observandis præstet idem rex corporale juramentum, et confici etiam faciat patentes litteras sub prædicta Bulla plumbea bullatas, et prædictorum filiorum suorum, alferacum, cancellariorum, majordomorum, suprajudicium

curiæ suæ, ac decem majorum baronum de dicto regno sigillis nihilominus roboratas, dando singulis dictis electo, et singulis episcopis, abbatibus et prioribus monasteriorum, quæ per priorem tantummodo consueverunt gubernari, necnon et communalibus civitatum regni prædicti, etc. » Ad coercendam vero regiam licentiam harum pœnarum terrorem inensil.

27. « Volumus et ordinamus, quod nisi sæpe dictus rex infra tres menses, postquam ad ipsum ordinatio ista pervenerit, et successores sui infra annum, postquam regnare cœperint, omnia et singula compleverint supradicta, capitula cujuslibet ipsorum præmissa, prout contigerit, ommitterent implere, et si per unum mensem in hujusmodi obstinatione perstiterint; loca etiam, in quibus ipsi omittentes fuerint, vel ad quæ ipsos contigerit pervenire, quandiu ibi moram contraxerint; sint Ecclesiastico supposita interdicto. Et si infra unum mensem præter prædictos tres, sive annum quantum ad successores, proximo sequentes huic ordinationi parere, ac præmissa omnia et singula implere neglexerint; idem rex et prædicti successores ejus ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, quam ex nunc in illum easum ferimus in eosdem. Quod si infra alium mensem, prædictum unum mensem immediate sequentem, in hujusmodi negligentia seu omissione perstiterint, tota terra sua, videlicet prædictum Portugaliæ et Algarbii regnum, eo ipso Ecclesiastico subjaceant interdicto. Et si adhuc per tres alios menses in illorum adimpletione cessaverint, subditi et vassalli eorundem regum ab observatione juramentorum fidelitatis et homagii, quibus sibi obligati existunt, sint penitus absoluti, sibi que respondere in aliquo minime teneantur, quandiu in hujusmodi pertinacia permanebunt: nec rex idem et successores jure patronatus, si quod in Ecclesiis dicti regni, quandiu in hujusmodi contumacia et excommunicatione permanserint, uti possint. Si autem memoratus rex aut successores sui post promissiones et obligationes prædictas, juramenti præstationem, litterarum suarum pacis et securitatis concessionem hujusmodi contra prædicta venerint, vel aliquod præmissorum; et infra similes terminos, postquam denunciatum fuerit eis per diœcesanum loci, in quo rex præfatus vel successores sui veniendo contra præmissa excesserint; vel per ejus vicarium ipso absente, aut ejus Ecclesia vacante cum consilio et assensu duorum coepiscoporum regni ejusdem, tunc in regno ipso præsentium, super iis satisfacere forte contempserint; pœnis expressis superius ipsos decernimus subjacere: a quibus absolvi non possint sine mandato Sedis Apost. speciali. Assumendi autem in barones, consiliarios, et alios officiales publicos; seu etiam jam assumpti, si eorum quæ juraverint, fuerint transgressores, nisi exinde infra mensem satisfecerint competenter, laici eo ipso sententiam excommunicationis incurrant; clerici

vero et eadem ligati sententia, et obtentis beneficiis sint privati, et inhabiles ad alia obtinenda. Nulli ergo, etc. Datum Belliquadri II non. Septembris anno IV ».

28. *Regem Aragonum adulterum graviter binis litteris increpat.* — Meminit hujus Constitutionis Antonius Brandanus in historia Lusitanica¹. At non his repressa est Alphonsi regis licentia, nec ob consecutam Gregorii mortem ea Constitutio mandata² operi. Extincto vero Alphonso, cum Dionysio successore agitatum a Martino IV de Ecclesiastica libertate tuenda in Lusitania, visurimus. Cum vero jam instituta sit de Apostolico in regibus ad officium revocandis zelo oratio, insigne sanctissimi Pontificis in Jacobo rege Aragonum, qui voluptatum lenociniis corruptus alienam uxorem rapuerat, increpando exemplum afferemus. Proposuit³ ei ob oculos tum quam hæc ab egregiis illis suscipiendæ pro Christi fide Asiaticæ expeditionis, cui in Lugdunensi Concilio se devoverat, aliena essent; tum facinoris fœditatem, cujus exemplo inficerentur subditi, divinæ justitiæ severitatem, vitæ inconstantiam; denique censurarum Ecclesiasticarum terrorem incussit.

« Regi Aragonum illustri.

« Utinam, fili charissime, regalis circumspectio consultius attendisset, quantum Deo gratus, ut credimus, et hominibus acceptus, ut scimus, laudabilis tuus ad Lugdunense Concilium adventus extiterit; quantum titulis regie devotionis adjecerit, et claritatem tui nominis ampliavit; quam efficaciter tua pia et liberalis eblatio in Terræ-Sanctæ subsidium de regali magnanimitate procedens, ad ipsius terræ negotium exemplari suggestionem præsentem animaverit et absentes; quantum ista te, licet tuis meritis nobis et Ecclesiæ Romanæ præcharum ab olim, nostris et ipsius Ecclesiæ impresserint intimis, et nos ac ipsam ad conservandæ tuæ salutis et famæ sollicitudinem obligarint. Profecto si hæc discussisses attentius, si attenta discussione librasses, advertisses apertius quanta erat diligentia præcavendum, ne in aliquid laboreris, quod tanto tibi merito verisimiliter præparato detraberet, tam claros tuos actus inficeret, vel famam tuam longe lateque diffusam minueret, aut infamiæ nebulis obfuscaret. Nec minus tibi liquido patuisset, quod si hujusmodi lapsus incidere, charitas in nobis ad te radicata non sineret illum præteriri silentio, vel desidia taciturnitatis obduci. Numquid enim, quod apud omnes communis jam fama non occultit, pater apud charum filium occultabit? Numquid potest paternus affectus ad filii salutem non affici? de illius infamia non affligi?

29. « Ecce, fili, non solum periculum salutis tuæ ingeritur; imo nisi correctionis et satisfactio-

nis remedio tibi celeriter consulas, tota perit, adeo ut si non occurras in tempore, post tempus sero succurras. Ecce super famam tuam non tantum densitas caliginosæ nubis oppanditur; sed fama eadem totaliter denigratur. Si quidem tu, rex, ut teipsum et alios regas et dirigas, prohi dolor! per indirecta laboris, et per invia præceps ruis. Tu, rex, ut subditos tuos ab aliorum injuriis subalarum tuarum umbra tegas et protegas, ac jura ipsorum regali virtute potentiæ tuearis; si te veritatis inluearis in speculo, ipsis subditis nimis nimirum apparebis injurius: non enim in quibusvis rebus aut juribus eorum injuriaris eisdem, sed cuilibet in altera corporis sui parte, dum quod quisque tam manifeste injuriosum sentit, in proximo veretur, et horret probabiliter in seipso.

« Numquid non plenum injuria et horrore, quod sicut publica et communis assertio, non tam murmurat, quam vulgari clamore publicat et divulgat, cujusdam nobilis tui vassalli conjugii violenter abductæ, quasi ductus in rationis exilium, damnato adhærens consortio, amplexibus ipsam nefariis et adulterinis amplecteris, et non sine notæ gravis infamia notorie delines concubinam? O scelus! O nefas! O dedecus, regale decus præcipue dedecens! O res maturitati ætatis incongrua, et eminentia tantæ dignitatis indigna! Non attendis, quod ælas tua cupidinis arcus nunc saltem abjecisse debuerat, ne turpius abjecta relinquatur ab illis? Nonne nosti, quod vassallus domino debito fidelitatis adstringitur, et vassallo dominus in sui suorumque tutamen fidem servare tenetur! Numquid illi fidem observas cui contra juris observantiam uxorem injuriosus abducis? Non horres adulterii facinus, horribile matrimonialis conjunctionis actori, horrendum hominibus, quorum separat charitatem? Suntne ista præparatoria viæ tuæ peregrinationis, quam in terram illam tam laudabiliter, tam publice obtulisti? Num te latet quod maculas criminum oportet abstergere, ut Deo acceptabiliter serviatur? O quantis te discriminibus subicis, dum per altitudinem status, velut speculum in specula positus, tot in alios perditionis exempla transmittis!

30. « Quia vero hæc licet interdum in aliis humilitas conditionis occultet, in te tanto patent latius, quanto amplius ea regalis excellentiæ manifestat; ideoque prædilecti salutem filii negligere, dilectionis singularitate cogente, non possumus; et officii debito exigente silere non sinimur; serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur in Domino, per aspersionem sui pretiosi sanguinis obtestantes, quatenus saltem vitæ tuæ vesperum dedicaturus Altissimo, ne te obdormire contingat in morte, a tanti facinoris vinculis te prorsus absolvas; alijures adulteram et eam restituas viro suo, ne Creatorem tuum per hæc non immerito provocatum, quem peccati tui usque adhuc dissimulatorem contempsisse dignosceris, tandem gravius experiaris ultorem. Sciturus, quod cum non

¹ Anton. Brandan. l. xv. monach. Lusitan. c. 44. in Alfons. 111. — ² Martin. IV. tom. I. l. IV. Ep. XI. — ³ Mt. Apost. lit. in eccl. cod. Vallic. pag. 54.

sit deferendum homini contra Deum, quantumcumque te geramus in visceribus charitatis, omittere non possemus quin si opus fuerit, nostrum in iis officium exequamur. Cæterum petimus quod, cum hæc de paterni pectoris dulcedine prodeant, sic in filiali mente recepta dulcescant, ut quod salubriter suggerimus, humiliter adimpletum absque morosa dilatione rescribas. Datum Belliquadri VIII kalend. Aug. an. iv ».

31. Accepit animo iniquiori Pontificia monita impudicus rex, eorum instar, qui vulnera medicantis manu tractari exhorrescunt, crimen novo excusare crimine non erubuit. At repetitis litteris Pontifex illum urgere non destitit ¹, ut e cæno emergeret: mortis periculum, devexa jam illius in senium ætate; divina judicia si in flagitio e vita discederet, intentare: denique anathema atque interdictum Ecclesiasticum incussit.

« Regi Aragonum.

« Scimus quod amara est potio bibentibus illam: sed non eo minus ægris indigentibus, quanquam renitentibus propinatur. Sic ne medicus animarum, pastor videlicet ad illarum custodiam deputatus, spiritualem illis etiam renuentibus curam subtrahit, aut subditos curare omittit invites. Numquid igitur, quia, sicut tua manifestavit Epistola, tu de benigna, salubri et justa monitione nostra injuste conquereris, erit in ore nostro verbum Domini alligatum? Num secundum Apostolum peccantem publice arguere non licebit, sed te quasi jam in peccato sopitum patientem in illo decedere; sanguis autem tuus de nostris manibus a Domino requiretur? Num clamare cessabimus, si tu peccare non cessas; cum tamen ore prophetico jubeamur quasi tubam vocem in annuntiandis populo Domini sceleribus exaltare? O fili, dolemus ex intimis: dolemus proculdubio vicem tuam; et tibi, si tamen tu doleas, condolemus, quod sic medentis consilium aspernaris, sic tua salutis respicis medicinam, ut videaris accedere ad cor durum: dum nec in patulo patentibus patienter patris correctionem pateris, nec paternis monitionibus emolliris, nec commonitionibus justis cedis, ut significationibus tibi datis, a facie arcus fugias censuram præsentis justitiæ comminantis, et denuntiantis inevitabile, nisi resipueris, judicii futuri periculum, quod saltem in die humani exitus, quantumcumque differendi, nihilominus tamen celeris et vicini, terrible imminet.

32. « Nonne dolor? Nonne pudor tantum principem sic pellectum a pellice, ut ipsius amplexus nefarios te voce propria confiteri non pudeat? quod illos sic impudenter diutius publicasti, ut eos jam non sufficias diffiteri? quod ad excusandas excusationes in peccatis pulchritudinem illius allegas? et quod illam non violenter abduxeris, imo voluntariam voluntarius recepisti? non attendens

quod si te illius cepit species et deceptit, hoc peccatum non minuit; sed eo magis augmentat, quo majori ad eam duceris voluptate: nec ejus consensus excusat etiam violentiam sed accusat. Nam quantumcumque abducta consentiat abducenti; jus tamen perinde punit violentiam et rapinam, sicut non interveniente consensu: ab insidiis etenim nequissimi hominis hoc ipsum velle mulieris præsumit inductum, adjiciens quod nisi eam sollicitaret, nisi odiosis circumveniret artibus, nunquam faceret eam velle sese in te tantum dedecus exhibere. Dicitæ præterea tenor Epistolæ in tanti facinoris velamen adjecit, quod is qui eam, quam tibi damnato contubernio sociasti, quasi conjugem definebat, ejus nec vir erat, nec poterat esse legitimus, utpote alii antea copula maritali conjunctus: unde contubernali eidem te in hoc fidem asseris debere servare, ut nequaquam ipsam illi restituas, qui pro eo, quod tibi adhæsit, verisimiliter animam suam quaerit. Sane nisi permisisses tuum in hac parte superari sensualitate judicium, regalis circumscriptio et attendisset apertius, quam sint hæc a rationis enjuslibet tramite aliena, et ab illis consultius destitisset. Nosti enim, quod et si haberet hujusmodi fictio veritatem; nulla tamen in talibus, quæ tantum Ecclesiasticum forum respiciunt, tibi est permissa cognitio: nec licuit certe, nec decuit inter illos, qui se maritali tractabant affectu, per Ecclesiam non celebrato divortio, quasi quadam executione definitivum calculum prævenire, illam, quæ pro uxore saltem habebatur, vel abducendo per violentiam, vel in nefarium consortium spontaneam admittendo: quam nec, etiamsi constaret, ipsam a enjuslibet viri lege solutam, tu adhuc alii alligatus; non obstante divortii sententia, quam asseris pro te latam, cum et tu ipse fatearis eam appellationem suspensam; non posses sine metu, imo et reatu adulterii retinere. Nosti, vel nosse debes, quod nec servandæ fidei, quo uteris velamentum, nec periculum, quod superinductæ imminere prætendis, si viro reddatur, suffragium alicujus excusationis adducunt: cum, sicut scriptum est, in hujusmodi sic illicitis, sic damnatis plus placeat Deo etiam juramenti transgressio, quam observatio pactionis, et contra viri sævitiam, alia per jura remedia sint provisæ.

33. « Quia vero iis non leve pondus adjecit eminentia status tui; cum crimen in sublimioribus eo ipso conspectus, tanto profecto damnabilis habeatur, quanto perniciosius solet esse subditis per exemplum, qui superiorum suorum in hoc etiam captando gratiam, illorum se satagunt moribus confirmare; nos tuis et ipsorum obviare periculis, necnon et salutem consulere magnopere cupientes, et cum lucusque in profundo tui pectoris vulnera lenia paternæ monitionis fomenta non senseris, acerbioris executionis præcisione, nisi nunc saltem nostris monitis acquiescas, non immerito æstimantes utendum: regalem excel-

¹ Lib. iv. Ep. cur. xvi. et Cod. Vall. pag. 35.

lentiam monemus, rogamus et hortamur attente, sub interminatione divini iudicii obstantes, quatenus omni occasione, contradictione ac mora postpositis, ab adultera predicta omnino abstineas et eam a te prorsus abjiciens, ipsam infra octo dies a presentatione presentium secure per honestas personas deduci facias ad aliquem honestum locum et tutum, quem venerabiles fratres nostri archiepiscopus Tarraconensis et episcopus Dertusensis, vel alter ipsorum ad hoc duxerint deputandum inibi moraturam, donec sibi per eos, vel eorum alterum, de sufficienti securitate proviso, restitui valeat viro suo: alioquin personam tuam excommunicationis, terram vero, ad quam te aut ipsam adulteram pervenire contigerit, donec inibi fueris tu vel ipsa, interdicti sententiis, quas ex nunc ferimus, volumus subjacere: non obstante qualibet indulgentia tibi ab Apostolica Sede, sub quacunque verborum forma, vel expressione, concessa, per quam tibi forsitan sit indultum, quod excommunicari nequeas, seu quod terra tua supponi non possit Ecclesiastico interdicto. Volumus enim omnem immunitatem in hoc casu cessare, et quo ad impediendum, aut differendum præmissa mandatum, seu processum nostrum quamlibet indulgentiam prorsus viribus vacuumus, ac decernimus omnino carere. Datum Viennæ X kalend. Octob. anno IV ».

34. Exlant eo argumento ad archiepiscopum Tarraconensem, atque episcopum Dertusensem litteræ¹, ut objecto anathematis atque interdicti terrore ad adulteram ab ejus consortio divellendam ac viro restituendam studium collocarent: « Cum non sit deferendum homini contra Deum, et quia dictus rex salubria patris monita respiciens quibus devotus obtemperare debuerat, nobis ad sui excusationem quasdam litteras, non tamen excusatorias destinavit; per eas hujusmodi facinus nequaquam inficiens, sed inverecundæ suæ confessionis testimonio asseverans; nos tantum suæ salutis dispendium absque remedio præterire nolentes, sibi alias nostras litteras sub certa forma dirigimus, vobis per latorem presentium exhibendas et vestro vel alterius vestrum ministerio regi præsentandas eidem; inter cætera continentes, ut ab eadem adultera omnino abstinens, et eam a se prorsus abjiciens, ipsam infra octo dies a presentationis litterarum earundem tempore numerandos secure per honestas personas deduci faciat ad aliquem locum honestum et tutum, quem vos vel alter vestrum ad hoc duxerit deputandum, inibi moraturam, donec sibi per vos vel vestrum alterum de sufficienti securitate proviso, restitui valeat viro suo. Alioquin ipsius regis personam excommunicationis, terram vero, ad quam ipsum, vel illam pervenire contigerit; donec ipse vel illa ibidem fuerint, interdicti sententiis, quas ex tunc protulimus, volumus subjacere ».